令和４年度 第一回 田辺市文化財審議会 議事録（要旨）

日時：令和４年５月 25 日（水）10 時〜11 時 30 分
場所：田辺市⺠総合センター 2 階 交流ホール

出席委員 13 名
事 務 局 11 名（各教育事務所４名含む）

開会
教育委員会あいさつ
議事
（１）事業報告
  ①歴史⺠俗資料館運営委員会

 〇Ｒ３年度事業 企画展「田辺市に残る災害の記録」
 〇Ｒ４年度事業として、2022 年 12 月 1 日に歴史⺠俗資料館開館 10 周年となるため、

夏休みの体験イベントや秋頃開催予定の企画展、歴⺠講座、他のイベントも検討中
 〇コロナ渦ではあるが、対策をしながら実施したい。
②「田辺市文化財」編集委員会

〇Ｒ３年度事業「田辺市文化財 54 号」を作成
 ・投稿規定について

③神島調査委員会
〇鳥の飛来計測、上陸対応、テグス張り作業（鳥の飛来防止対策）を実施
 ・ハカマカズラのことについて
 ・神島のゴミについて

④世界遺産小委員会
 事業実施なし

⑤文化財審議会検討委員会
  Ｒ３年度 12 月に開催。指定文化財冊子の改定に取り組むこととなる。
  今後、内容の見直し箇所の洗い出しを行う。

その他意見等
   ・鬪雞神社社殿修復後の式典等について
   ・和歌山県指定「オオダイガハラサンショウウオ」について
   ・田辺湾の漁獲量の減少について（神島への影響の有無）
   ・世界遺産小委員会について
   ・審議会の委員への新たな推薦について
   ・本宮町所在の「ちちさま」について